Özet
Hz. Peygamber’e duyulan derin muhabbet; mevlid, siyer, miraciye, mucize-nâme, gazavat-nâme, hilye, kırk hadis ve na’t gibi

birçok edebî türün ortaya çıkışına vesile olmuş ve İslami edebiyatta onu merkeze alan manzum ya da mensur pek çok eser vücuda

getirilmiştir. Ka’b b. Züheyr’in (ö. 24/645?) Bânet Su’âd ifadesiyle başlayan ve Hz. Peygamber’in hediye ettiği hırkaya istinaden

literatürde Kasîde-i Bürde olarak tanınan meşhur şiiri, na’t türüne öncülük etmesi açısından kayda değer öneme sahiptir. Ka’b’dan

yaklaşık altı asır sonra yaşayan Mısırlı şair Bûsîrî’nin (ö. 696/1297?) söz konusu kasideden ilham alarak nazma döktüğü el-

Kevâkibü’d-Dürriyye fî Medhi Hayri’l-Beriyye adlı şiiri de İslami edebiyatta aynı adla anılmış ve gerek dikkat çeken yazılış hikâyesi

gerekse edebî gücü açısından Ka’b’ın manzumesini aşmayı başarmıştır. Kasîde-i Bürde, zengin muhtevası ve lirik üslubu sayesinde

Abstract
A deep love of the Hz. Prophet has conduced the emergence of many literary genres such as mawlid, siyer (biography of the

Prophet), mirajiyyah, hilye, forty hadiths, na’t, and poetic or prosaic artworks that center on the Prophet have been created in

Islamic literature. Ka’b ibn Züheyr’s (d. 24/645?) famous poem that starts with the statement Bânet Su’âd and known in the

literature as Qaseedah al-Burdah is based on the cardigan given as a present by Hz. Prophet, and has a remarkable importance

in terms of guiding the type of na’t. The poem, el-Kevâkibü’d-Dürriyye fî Medhi Hayri’l-Beriyye which was inspired by the

aforementioned qasida in verse by the Egyptian poet Bûsîrî (d. 696/1297?), who lived almost six centuries after Ka’b was also

mentioned by the same name in Islamic literature. It succeeded in surpassing Ka’b’s poem in terms of its attention-grabbing

writing style and its literary power. Thanks to its rich content and lyrical style, Qaseedah al-Burdah is greatly loved and has been

Muhammed; dünyayı teşrifi, isimleri, hicreti, miracı, mucizeleri, savaşları, şemâili,
hadisleri, örnek ahlakı ve çeşitli vasıflarıyla şairlerin en çok müracaat ettiği ve hakkında eserler
yazdığı şahsiyettir. Hz. Peygamber’i konu alan edebî eserler henüz o hayattayken görülmeye
başlamıştır. Abdullah b. Revâha (ö. 8/629), Hadramî b. Âmir (ö. 17/638), Ka˘b b. Mâlik (ö. 50/670),
Hassan b. Sâbit (ö. 60/680?) ve Abbas b. Mirdâs (ö. ?), Hz. Peygamber’e yaşadığı dönemde
methiyeler sunan önemli sahabe şairlerdendir. Ancak ona hayattayken takdim edilen en meşhur
kaside, Ka˘b b. Züheyr’e (ö. 24/645?) aittir. Ka˘b, Cahiliye Devri’nin tanınmış şairlerinden Züheyr
b. Ebû Sülmâ’nın (ö. 609?) oğludur.

Züheyr b. Ebû Sülmâ’nın ölmeden önce oğulları Ka˘b ile Büceyr’e (ö. 10/631’den sonra),
gördüğü bir rüya üzerine gelmesinin yakın olduğunu anladığı Hz. Peygamber’e tabi olmalarını
tavsiye ettiği, iki kardeşin Medine’ye doğru yola çıktığı, Ka˘b’ın Medine yakınında kaldığı,
Büceyr’in Medine’ye giderek Resul-i Ekrem ile görüşüp Müslüman olduğu, bunu öğrenen Ka˘b’ın,
kardeşini ve Resulullah’ı hicveden bir şiir nazmetmesi üzerine Hz.

Kasîdetü’l-Bürde adıyla bilinen diğer şiir Mısırlı sufi ve şair Muhammed b. Said el-Bûsîrî’ye (ö.
696/1297?) aittir. Bûsîrî’nin Hz. Peygamber’i methetmek için yazdığı ve el-Kevâkibü’d-Dürriyye fî
Medhi Hayri’l-Beriyye adını verdiği manzume, kafiye (revî) harfi “mîm” olduğu için el-Kasîdetü’l-
Mîmiyye, şairin tutulduğu hastalıktan kurtulmasına vesile olduğu için de Kasîdetü’l-Bürde diye
meşhur olmuştur. Ancak Ka˘b b. Züheyr’in kasidesi de aynı adla anıldığından karışıklığa meydan
vermemek için Bûsîrî’ninki daha çok Osmanlı kültür muhitinde Kasîdetü’l-Bür’e (el-Kasîdetü’l-
Bür’iyye) şeklinde anılmışsa da literatürde Kasîdetü’l-Bürde diye tanınmaktadır. Kaside, şöhretini
taşıdığı sanat değerinden ziyade şairin hayatının bir döneminde geçirdiği felçten kurtulmasına
vesile olduğuna dair rivayete borçludur. Bûsîrî’nin hiçbir kasidesinde felç olduğuna dair bilgi
bulunmamakla birlikte kendisinden altmış altı yıl sonra vefat eden biyografi yazarı İbn Şâkir el-
Kütübî (ö. 764/1363) ilk defa felç olayına yer vermiş, daha sonra gelen bütün müellifler de bu
bilgiyi tekrar etmişlerdir. Söz konusu rivayete göre felç geçirdiğinde bir akşam kendisine şifa
vermesi için Allah’a dua eden şair, rüyasında Hz. Peygamber’i görür. Resul-i Ekrem ondan kendisi
için yazdığı kasideyi okumasını ister.

Bu meşhur kaside, Türk şair ve nasirleri tarafından da büyük rağbet görmüş; şerh,
tercüme, tahmis, tesdis, tesbi ve taştir gibi farklı şekillerle edebiyatımıza kazandırılmıştır.

Kasîde-i Bürde; Ankaravî İbrahim b. Süleyman b. Sâdık b. Mürsil el-Hanefî el-Ankaravî (ö.
913/1508’den sonra), Le’âlî Ahmed b. Mustafa Saruhanî (ö. 971/1563), Rızâyî Seyyid Hasan b.
Abdurrahman Aksarayî (ö. 1079/1669), Şeyh Abdullah b. Şeyh Ahmed (ö. 1140/1728), Şeyhülislam
Mehmed Mekkî Efendi (ö. 1212/1797), Necîb Efendi (ö. ?), Akhisarlı Hafız İsmail Nazîf b.
Muhammed Efendi (ö. ?), Muhammed Fevzî b. Ahmed et-Tavasî (ö. 1317/1900), Ankara Valisi
Âbidin Paşa (ö. 1324/1906) ve Rusçuklu Mehmed Hayrî (ö. ?) gibi şarihler tarafından Türkçe şerh;
Taşköprî-zâde Kemâleddin Mehmed Efendi (ö. 1031-32/1621), Şeyhülislam Hoca-zâde Es˘ad

Efendi (ö. 1034/1625), Şerîf Mehmed Efendi (ö. 1040/1631), Süleyman Nahîfî Efendi (ö. 1151/1738),
Abdullah Salâhî-i Uşşâkî (ö. 1197/1782), Şeyhülislam Mehmed Mekkî Efendi (ö. 1212/1797),
Mollacık-zâde Mehmed Râ’if Efendi (ö. 1240/1825), Mustafa Maksûd Resâ Efendi (ö. 1269/1852-
53) ve Muhammed Fevzî b. Ahmed et-Tavasî (ö. 1317/1900) tarafından tahmis; İsmail Müfîd
Efendi (ö. 1217/1803) tarafından tesdis ve Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694) tarafından da tesbi
edilmiştir.

Kasîde-i Bürde’nin manzum tercümeleri de bir hayli fazladır. Abdurrahim Karahisarî (ö.
901/1495-96?), Ahmed-i Rıdvan (ö. 935-945/1528-1538?), Kemal Paşa-zâde (ö. 940/1534), Le’âlî
Ahmed b. Mustafa Saruhanî (ö. 971/1563), Şemseddin Sivasî (ö. 1006/1597), Kemâlâtî Mehmed (ö.
1015/1606’dan önce), Paşa Sarayı Hocası Fazlî Efendi (ö. 1036/1627’den sonra), Esâsî Efendi (ö.
1041/1631’den önce), Cihâdî [IV. Murad devri (1623-1640) şairlerinden], Amasyalı Seyyid Hüseyin
Efendi (ö. 1050/1641’den sonra), Divitçi-zâde Mehmed Tâlib Üsküdarî (ö. 1097/1685-86),
Abdülhay Celvetî (ö. 1117/1705), Süleyman Nahîfî Efendi (ö. 1151/1738), Hulvî Abdullah Efendi
(ö. 1159/1746), Na˘îmî (ö. ?), Nihâdî (ö. ?), Ahmed Sûzî (ö. 1246/1830), İvranyalı Abdurrahim
Efendi (ö. 1282/1865) ve Diyarbakırlı Mehmed Said Paşa (ö. 1308/1892) Kasîde-i Bürde’yi nazmen
tercüme eden şairlerden bazılarıdır. Ayrıca söz konusu kasidenin mütercimi belirsiz tercümeleri
de bulunmaktadır.1

1. Mütercimi Belirsiz Kasîde-i Bürde Tercümesi

bilgi için bk. Sezer 1985, Şahin 1997, Kaya 2001, Yazar 2011.
2 Ebubekir Sıddık Şahin (1997: 121), bu eserin bir diğer nüshasının Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Çelebi
Abdullah 400/1’de kayıtlı olduğunu ifade etse de anılan koleksiyonda yer alan manzum tercüme Le’âlî Ahmed b.
Mustafa Saruhanî’ye (ö. 971/1563) aittir (nüsha hakkında detaylı bilgi için bk. Ayçiçeği 2017: 20-21).